



2021年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2021年2月2日

上場会社名 住友理工株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 5191 URL <http://www.sumitomoriko.co.jp/>
 代表者（役職名） 執行役員社長（氏名） 清水 和志
 問合せ先責任者（役職名） 決算税務部長（氏名） 佐藤 剛司 (TEL) 052 - 571 - 0200
 四半期報告書提出予定日 2021年2月4日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満四捨五入）

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		事業利益※		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	283,796	△17.0	673	△92.3	△4,374	—	△5,084	—	△6,515	—	△7,257	—
2020年3月期第3四半期	342,047	△2.4	8,755	18.7	8,116	19.0	7,350	13.8	1,822	△44.0	663	△61.8

※ 事業利益は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、持分法による投資損益を含めて算出しております。

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益	売上高 事業利益率	売上高 営業利益率
2021年3月期第3四半期	円 銭 △69.89	円 銭 —	% 0.2	% △1.5
2020年3月期第3四半期	6.39	—	2.6	2.4

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
2021年3月期第3四半期	百万円 367,281	百万円 159,557	百万円 142,087	% 38.7
2020年3月期	373,262	167,668	150,625	40.4

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2020年3月期	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 —	円 銭 7.00	円 銭 14.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	400,000	△10.1	5,000	△55.8	△2,200	—	△3,200	—	△5,900	—	△7,100	—	△68.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 1社(社名) SumiRiko Industry France S.A.S.

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

- (3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	104,042,806株	2020年3月期	104,042,806株
2021年3月期3Q	215,819株	2020年3月期	215,084株
2021年3月期3Q	103,827,469株	2020年3月期3Q	103,828,102株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想については、2020年10月30日に発表した予想を修正しております。当該資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性もあります。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(会計方針の変更)	6
(重要な後発事象)	6

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2020年12月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		33,212	29,480
営業債権及びその他の債権		78,104	86,175
棚卸資産		59,621	56,247
未収法人所得税		1,055	2,590
その他の金融資産		774	686
その他の流動資産		6,917	5,522
流動資産合計		179,683	180,700
非流動資産			
有形固定資産		145,978	142,582
使用権資産		7,711	5,941
のれん		615	637
無形資産		18,612	17,620
持分法で会計処理されている投資		3,595	3,392
繰延税金資産		2,360	2,784
退職給付に係る資産		7,391	7,126
その他の金融資産		5,892	5,028
その他の非流動資産		1,425	1,471
非流動資産合計		193,579	186,581
資産合計		373,262	367,281
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		70,795	74,072
社債及び借入金		21,902	34,084
未払法人所得税		1,231	1,631
引当金		1,849	3,335
リース負債		2,674	2,526
その他の金融負債		1,261	2,329
その他の流動負債		11,866	11,151
流動負債合計		111,578	129,128
非流動負債			
社債及び借入金		72,325	59,192
繰延税金負債		4,899	4,455
退職給付に係る負債		8,492	7,915
引当金		370	458
リース負債		5,214	3,584
その他の金融負債		148	123
その他の非流動負債		2,568	2,869
非流動負債合計		94,016	78,596
負債合計		205,594	207,724
資本			
資本金		12,145	12,145
資本剰余金		12,051	12,051
利益剰余金		134,322	126,338
自己株式		△272	△272
その他の資本の構成要素		△7,621	△8,175
親会社の所有者に帰属する持分合計		150,625	142,087
非支配持分		17,043	17,470
資本合計		167,668	159,557
負債及び資本合計		373,262	367,281

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高		342,047	283,796
売上原価		△292,041	△245,177
売上総利益		50,006	38,619
販売費及び一般管理費		△41,100	△37,846
持分法による投資損失(△)		△151	△100
事業利益		8,755	673
その他の収益		1,069	1,042
その他の費用		△1,708	△6,089
営業利益又は損失(△)		8,116	△4,374
金融収益		198	153
金融費用		△964	△863
税引前四半期利益又は損失(△)		7,350	△5,084
法人所得税費用		△5,528	△1,431
四半期利益又は損失(△)		1,822	△6,515
四半期利益の帰属			
親会社の所有者		663	△7,257
非支配持分		1,159	742
四半期利益又は損失(△)		1,822	△6,515
1株当たり四半期利益			
基本的1株当たり			
四半期利益又は損失(△)(円)		6.39	△69.89

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	注記	前第3四半期 連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期利益又は損失(△)		1,822	△6,515
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
その他の包括利益を通じて公正価値で測定される 金融資産		△369	△526
持分法によるその他の包括利益		△0	0
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		△1,752	591
キャッシュ・フロー・ヘッジ		116	39
持分法によるその他の包括利益		△238	△93
その他の包括利益合計		△2,243	11
四半期包括利益		△421	△6,504
四半期包括利益の帰属			
親会社の所有者		△1,927	△7,811
非支配持分		1,506	1,307
四半期包括利益		△421	△6,504

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2019年4月1日残高		12,145	12,051	135,284	△271	3,721	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	663	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	△369	—
四半期包括利益合計		—	—	663	—	△369	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	—
剰余金の配当		—	—	△1,142	—	—	—
支配継続子会社に対する持分変動		—	0	—	—	—	—
利益剰余金への振替		—	—	2	—	△2	—
その他		—	—	△0	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	0	△1,140	△1	△2	—
2019年12月31日残高		12,145	12,051	134,807	△272	3,350	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2019年4月1日残高		△4,371	△240	△890	158,319	18,279	176,598
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	663	1,159	1,822
その他の包括利益		△2,337	116	△2,590	△2,590	347	△2,243
四半期包括利益合計		△2,337	116	△2,590	△1,927	1,506	△421
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△1	—	△1
剰余金の配当		—	—	—	△1,142	△1,957	△3,099
支配継続子会社に対する持分変動		—	—	—	0	88	88
利益剰余金への振替		—	—	△2	—	—	—
その他		—	—	—	△0	—	△0
所有者との取引額等合計		—	—	△2	△1,143	△1,869	△3,012
2019年12月31日残高		△6,708	△124	△3,482	155,249	17,916	173,165

当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年12月31日)

(単位:百万円)

	注記	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
						その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産	確定給付制度の再測定
2020年4月1日残高		12,145	12,051	134,322	△272	3,332	—
四半期利益又は損失(△)		—	—	△7,257	—	—	—
その他の包括利益		—	—	—	—	△526	—
四半期包括利益合計		—	—	△7,257	—	△526	—
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	—
剰余金の配当		—	—	△727	—	—	—
その他		—	—	△0	—	—	—
所有者との取引額等合計		—	—	△727	△0	—	—
2020年12月31日残高		12,145	12,051	126,338	△272	2,806	—

	注記	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
		在外営業活動体の為替換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ	合計			
2020年4月1日残高		△10,844	△109	△7,621	150,625	17,043	167,668
四半期利益又は損失(△)		—	—	—	△7,257	742	△6,515
その他の包括利益		△67	39	△554	△554	565	11
四半期包括利益合計		△67	39	△554	△7,811	1,307	△6,504
自己株式の取得及び処分		—	—	—	△0	—	△0
剰余金の配当		—	—	—	△727	△880	△1,607
その他		—	—	—	△0	—	△0
所有者との取引額等合計		—	—	—	△727	△880	△1,607
2020年12月31日残高		△10,911	△70	△8,175	142,087	17,470	159,557

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。